
 
    2022/DLC/620 

Istituto Superiore di Sanità 
IL DIRETTORE CENTRALE DELLE RISORSE UMANE ED ECONOMICHE 

 
 

VISTI il D.lgs. 18/04/2016 n. 50 e s.m.i., il Regolamento concernente la disciplina 
amministrativa contabile dell'Istituto, il D.L. n. 76/2020 (conv. in Legge n. 120/2020) e il D.L. 
31/05/2021 n. 77 (conv. In L. n. 108/2021); 

 
CONSIDERATO che Nell’ambito del progetto “MEDICINALI AD AZIONE 

IMMUNOLOGICA, VALUTAZIONE DELLE PROPRIETÀ CHIMICO-
TOSSICOLOGICHE E DI IMPATTO AMBIENTALE DEI FARMACI VETERINARI” 
(Convenzione tra il Ministero della Salute e l’Istituto Superiore di Sanità), con scadenza 
31/03/2022 Fasc. 5S262 CUP I85H20000120005; 

 
CONSIDERATO che, per la realizzazione delle sopraindicate attività si rende 

necessario procedere all’acquisto di uno scuotitore per provette con accessori, cilindri graduati 
da 500 ml e provette in vetro di diversa misura, per poter preparare i campioni per le attività 
previste dal progetto relativamente alla valutazione dei requisiti di qualità e realizzazione di 
attività sperimentali sui farmaci veterinari ad azione non-immunologica. 

 
VISTA, pertanto, la necessità di attivare le procedure previste dal D.lgs. n. 50/2016 e 

s.m.i., finalizzate all’affidamento dell’acquisto;  
 
VISTE le Linee Guida dell’ANAC n. 3, di attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50, 

recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di 
appalti e concessioni», aggiornate al D.lgs. n. 56 del 19 aprile 2017 e pubblicate su Gazzette 
Ufficiali Serie Generale n. 273 del 22 novembre 2016 e n. 260 del 7 novembre 2017;  

  
VISTE le Linee guida n. 4, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici 

di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi di operatori economici” del 1 marzo 2018 entrate in vigore il 7 aprile 
2018. 

 
VISTO il Decreto del 22/02/2022 con il quale la Dr. Isabella Sestili I Ricercatore, è 

stata nominata - ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 - Responsabile Unico del 
Procedimento (R.U.P.) per l’attivazione della procedura in parola; 

 
 
CONSIDERATO che l’importo suddetto risulta inferiore alla soglia indicata dall’art. 

35 del D.lgs. n. 50/2016; 
 
 



VISTA la relazione del Rup del 25/02/2022 con cui sono state elencate le prescrizioni 
e le caratteristiche tecniche dell’acquisto sopracitato, per un importo di Euro 851,63 + IVA 
22%, IVA. La ditta individuata è Exacta+Optech Labcenter Spa Via Bosco,21 - 41030 
SAN-PROSPERO (MO) (C.F./I.V.A. n. 1022690364). 
 

 
 PRESO ATTO che, In considerazione della tipologia delle apparecchiature oggetto 
dell’acquisizione, funzionalmente destinate all’attività di ricerca, lo scrivente R.U.P. intende 
avvalersi della facoltà, riconosciuta dall’art. 10, comma 3 del D.lgs. n. 218/2016, di procedere 
all’affidamento al di fuori della piattaforma Me.Pa.; 

CONSIDERATO quanto sopra, l’importo stimato, per il servizio in parola è stato 
individuato in euro 1038,99 (milletrentotto/99) = (851,63 + 187,36) 22% IVA 

 CONSIDERATO che, relativamente al servizio di che trattasi, il costo per oneri della 
sicurezza da rischi di interferenza è pari a zero; 

CONSIDERATO che l’importo previsto per il servizio di che trattasi risulta inferiore 
alla soglia indicata dall’art. 35 del D.Lgs. n. 50/2016; 

ACCERTATA la disponibilità delle somme nell’esercizio di bilancio 2022; 

VISTO il CIG Z143554333 

DECRETA 
 

ART. 2 

L’importo complessivo per il servizio è pari a Euro 1038,99 (milletrentotto/99) = 
(851,63 + 187,36) 22% IVA. Il costo per oneri della sicurezza da rischi di interferenza è pari a 
zero. 

ART. 3 

Alla relativa spesa complessiva sarà fatto fronte con i fondi presenti nell’esercizio di 
bilancio 2022, voce di bilancio U. 2508 acquisto agitatore part. 2022/1101, e voce di bilancio 
2077acquisto monouso part. 2022/1102, Sub. 1. 

Roma, 31/03/2022 
 

VISTO: IL DIRETTORE CENTRALE DELLE RISORSE  
 UMANE ED ECONOMICHE  

 DR.SSA ROSA M. MARTOCCIA 


		2022-03-31T10:31:09+0000
	Rosa Maria Martoccia




